
Comune di Fidenza                        

          UTC Servizi Tecnici
                 Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 

Ordinanza n. 181 del 25/09/2025

Oggetto:  ORDINANZA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  MODIFICA
TEMPORANEA  DELLA  VIABILITÀ  IN  STRADA  COMUNALE  DELLE  RONCOLE  E
STRADA COMUNALE  PAMPERDUTO PER MANUTENZIONE LINEA FERROVIARIA
CREMONA-FIDENZA.  

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza prot. 44500 del 03/09/2025 e la successiva nota prot. 46364 del 13/09/2025
pervenuta da Fer 80 S.r.l.  con sede a Merona (CO) via Nuova Valassina 5/3,  intesa ad
ottenere  la  chiusura  di  2  passaggi  a  livello  sulla  linea Cremona-Fidenza  per  lavori  di
manutenzione;
Considerato  che  il  richiedente  dovrà  gestire  al  meglio  il  servizio  d’informazione  ai
residenti,  agli  utenti  e  attività  commerciali  dell'area,  predisponendo idonea segnaletica
stradale di cantiere di divieto, preavviso, avviso, deviazione e segnalazione da mantenere
in perfetta efficienza sia di giorno che di notte, ai sensi del c.d.s e del suo regolamento di
esecuzione in accordo con il servizio Infrastrutture e Mobilità Sostenibile del Comune di
Fidenza;
Attesa  l’opportunità di adottare tutti gli accorgimenti necessari atti a garantire il regolare
svolgimento dei lavori  garantendo nel contempo la salvaguardia e l’incolumità pubblica e
privata;
Ritenuto  di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la
circolazione;

Considerato  che  Il  personale  del  servizio  di  polizia  locale  è  incaricato  del  controllo
affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione;
Visto il decreto n. 10 del 13 febbraio 2025, con cui il Sindaco ha conferito all'arch. Alberto
Gilioli l'incarico di dirigente del Settore Servizi Tecnici ai sensi dell'art. 110 del TUEL, a far
data dal 1° marzo 2025  fino alla scadenza del mandato del Sindaco;
Visti il D. L.vo 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni, nonché il D.P.R. 16/12/92 n°
495 e successive modificazioni;

ORDINA

IN  STRADA  COMUNALE  PAMPERDUTO  LA  CHIUSURA  DEL  PASSAGGIO  A
LIVELLO (PL KM 28+595 LINEA FERROVIARIA): 
- DALLE H. 23 DEL 1 OTTOBRE 2025 ALLE H. 5 DEL 4 OTTOBRE 2025;

IN  STRADA  COMUNALE  DELLE  RONCOLE  LA  CHIUSURA  DEL  PASSAGGIO  A
LIVELLO ( PL KM 27+709 LINEA FERROVIARIA):
- DALLE H. 23 DEL 29 SETTEMBRE 2025 ALLE H.5 DEL 30 SETTEMBRE 2025,
- DALLE H. 23 DEL 30 SETTEMBRE 2025 ALLE H.5 DEL 1 OTTOBRE 2025,
- DALLE H. 23 DEL 6 OTTOBRE 2025 ALLE H. 13 DEL 11 OTTOBRE 2025; 

sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi dell’impresa operante, i mezzi di
soccorso  e  di  ordine  pubblico  in  caso  di  esigenze  straordinarie  che  di  natura
emergenziale non altrimenti soddisfabile;



Comune di Fidenza                        

          UTC Servizi Tecnici
                 Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 

l’occupazione dovrà essere opportunamente segnalata e delimitata sia di giorno che di
notte in modo da essere ben visibile e impedire l’accesso alle persone estranee ai lavori
nell’area interna ed in quella compresa nel raggio d’azione dei mezzi utilizzati;
La ditta esecutrice dei lavori:

• dovrà collocare idonea segnaletica stradale di cantiere atta ad informare l’utenza
dei provvedimenti assunti con la presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti
eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione;

• dovrà provvedere alla messa in sicurezza del cantiere sia di giorno che di notte;
• dovrà informare i residenti e le attività commerciali dell'area, garantire l'accesso alle

abitazioni e alle aree di proprietà e l'esercizio di vendita;
• Il  servizio  infrastrutture  e  mobilità  sostenibile  si  riserva,   una  volta  eseguito  il

sopralluogo  in  fase  di  esecuzione  di  dare  ulteriori  disposizioni  in  merito  alla
disposizione di idonea segnaletica stradale e per il ripristino dello stato dei luoghi;

• Il personale del Servizio di Polizia Locale è incaricato della vigilanza per l'esatta
osservanza della presente ordinanza;

• Sarà  facoltà  del  personale  della  Polizia  Locale  provvedere  all’istituzione  delle
ulteriori modifiche alla circolazione stradale se ritenute necessarie;

• Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza;
• A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza

saranno applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada;
• Alla scadenza del termine indicato nella presente ordinanza, l’impresa esecutrice

dovrà  provvedere  immediatamente  al  ripristino  dell'ordinario  doppio  senso  di
marcia,  della  preesistente  segnaletica  stradale,  nonché  al  ripristino  della  sede
stradale manomessa;

• La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica
Stradale

• Si  ricorda  che  in  ogni  momento  vi  è  la  possibilità  di  revocare  o  impedire  lo
svolgimento di detti lavori, per sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico
interesse ovvero di tutela della sicurezza stradale e della circolazione;

DISPONE

per quanto  di  competenza  che copia  della  presente  dovrà  essere pubblicata  nelle
forme previste  dalla  vigente  normativa  in  materia  e  inviata  via  email  alla  centrale
operativa  118,  Tep, Emiliambiente,  Rete Gas Fidenza,  Pubblica Assistenza,  Croce
Rossa, Comando dei Carabinieri  di Fidenza, Vigili  del Fuoco, Polizia Stradale, USL
servizio  domiciliare,  Ufficiale  Sanitario,  Servizio  di  Polizia  Locale,  servizio  TPL  e
scuolabus 

AVVERTE

che  contro  questo  provvedimento,  a  norma dell’articolo  3  comma 4  della  legge  7
agosto  1990  n°241,  e’  ammesso  ricorso  al  tribunale  amministrativo  regionale  per
l’Emilia Romagna sezione di Parma, entro 60 giorni  dalla sua notificazione, ovvero
ricorso  straordinario  al  presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  dallo  stesso
termine.

                          IL DIRIGENTE
       f.to   Arch. Alberto Gilioli


